
 

CdD 8 del 28/11//2018 

 

Pag. 1 di 5 
 

Dipartimento di  

Matematica e Informatica   

Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (CS) - ITALIA 

 

Tel. (+39) 0984.496402 

Fax (+39) 0984.496410 
dipartimento.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

 

www.mat.unical.it 

 

Verbale n. 8 

Consiglio di Dipartimento del 28/11/2018 

 

DELIBERE 

 

 

 

2. APPROVAZIONE VERBALI 

 

 

  Il Consiglio di Dipartimento 

 

Vista la stesura finale del verbale della seduta del 11 giugno 2018; 

Vista  a stesura finale del verbale della seduta del 26 luglio 2018; 

Vista  la stesura finale del verbale della seduta del 1 ottobre 2018; 

Vista  la stesura finale del verbale della seduta del 31 ottobre 2018; 

 

DELIBERA 

 

l’approvazione, con la sola astensione dei componenti assenti alle rispettive sedute, del verbale 

n. 4 relativo alla seduta del 11 giugno 2018, del verbale n. 5 relativo alla seduta del 26 luglio 

2018, del verbale n. 6 relativo alla seduta del 1 ottobre 2018 e del verbale n. 7 relativo alla 

seduta del 31 ottobre 2018. 

 

 

 

 

3. NOMINA COMMISSIONI E RAPPRESENTANTI DIPARTIMENTALI 

 

 

  Il Consiglio di Dipartimento, all’unanimità, 

 

Preso Atto  di quanto esposto dal Presidente; 

Acquisita  la disponibilità di Antonio Fuduli e Gennaro Infante; 

 

DELIBERA 

 

è costituita la Commissione Internazionalizzazione per il Dipartimento di Matematica e 

Informatica come segue: 

 Antonio Fuduli; 

 Gennaro Infante. 

 

 

 

  Il Consiglio di Dipartimento, all’unanimità, 

 

Preso Atto  di quanto esposto dal Presidente; 

Vista la disponibilità di Francesco Calimeri, Emilia Florio, Annarosa Serpe; 

Visto il Regolamento Terza Missione;  



 

CdD 8 del 28/11//2018 

 

Pag. 2 di 5 
 

Dipartimento di  

Matematica e Informatica   

Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (CS) - ITALIA 

 

Tel. (+39) 0984.496402 

Fax (+39) 0984.496410 
dipartimento.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

 

www.mat.unical.it 

 

 

DELIBERA 

 

è costituita la Commissione Terza Missione per il Dipartimento di Matematica e Informatica 

come segue: 

 Francesco Calimeri, 

 Emilia Florio, 

 Annarosa Serpe. 

La commissione è altresì affiancata dai i Coordinatori dei Consigli di Corso di Studio e dalla 

Commissione Paritetica Docenti-Studenti. 

 

 

 

   Il Consiglio di Dipartimento, all’unanimità, 

 

Preso Atto  di quanto esposto dal Presidente; 

Visto il Regolamento di funzionamento e gestione della Biblioteca di Area Tecnico-

Scientifica; 

Acquisita  la disponibilità del dott. Luigi Muglia; 

 

DELIBERA 

 

è designato componente del Comitato Tecnico Scientifico (CTS) della Biblioteca Area Tecnico-

Scientifica (BATS) di Ateneo per il Dipartimento di Matematica e Informatica, il dott. Luigi 

Muglia. 

 

 

 

4.a DIDATTICA – BANDI DI INSEGNAMENTO 

 

 

  Il Consiglio di Dipartimento, all’unanimità, 

 

Visto il Bando Decreto Direttoriale n. 109 del 12/11/2018; 

 

Visto il Decreto Direttoriale n. 117 del 16/11/2018 con cui sono state nominate le Commissioni 

istruttorie per il suddetto Bando.  

 

Visti gli atti delle Commissioni; 

 

DELIBERA 

 

 di approvare le graduatorie stilate dalle Commissioni; 

 

 di conferire, sulla base di tali graduatorie, gli incarichi di insegnamento ai vincitori riportati 

nella seguente tabella, mediante contratto di diritto privato retribuito (art. 23, comma 2, 

Legge 240/2010); 



 

CdD 8 del 28/11//2018 

 

Pag. 3 di 5 
 

Dipartimento di  

Matematica e Informatica   

Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (CS) - ITALIA 

 

Tel. (+39) 0984.496402 

Fax (+39) 0984.496410 
dipartimento.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

 

www.mat.unical.it 

 

DIP. CdS 
TIPO 

LAUREA 
Anno Sem. INSEGNAMENTO SSD 

ORE 

Eserc. 

ORE  

Lab. 

VINCITORE 

 

Compenso al  

netto Oneri  

Amm.ne 

DEMACS MATEMATICA L 3 2 

CALCOLO NUMERICO  

E PROGRAMMAZIONE 

(3 crediti) 

 

MAT/08   36 XXXXXXXX € 979,20 

DIMEG ING. MECC. L 1 2 

ANALISI MATEMATICA 1 

MODULO 2 

(1,84 crediti) 

 

MAT/05 23   XXXXXXXX € 625,60 

DINCI ING. CIVILE L 1 2 

ANALISI MATEMATICA 

1 MODULO  2 

(1,44 crediti) 

 

MAT/05 18   XXXXXXXX € 489,60 

FISICA FISICA L 1 2 

GEOMETRIA 

(1,3 crediti) 

 

MAT/03 16   XXXXXXXX € 435,20 

DEMACS INFORMATICA L 2 2 

ALGORITMI E STRUTTURE 

DATI (SDOPPIAMENTO DI 

LABORATORIO) 

(2 crediti) 

INF/01 24  XXXXXXXX € 652,80 

DEMACS INFORMATICA L 2 2 

BASI DI DATI 

(4 crediti) 

 

INF/01 48  XXXXXXXX € 1.305,60 

DEMACS INFORMATICA L 2 2 

BASI DI DATI   

(SDOPPIAMENTO DI 

LABORATORIO) 

(3 crediti) 

 

INF/01 36  
 

XXXXXXXX 
€ 979,20 

DEMACS MATEMATICA L 1 2 

INFORMATICA 

(3 crediti) 

 

INF/01 36  XXXXXXXX € 979,20 

DEMACS INFORMATICA LM 1 2 

BIG DATA ANALYTICS AND 

REASONING 

(2 crediti) 

 

INF/01 24  XXXXXXXX € 652,80 

DIBEST 
BIOTECNOLOGIE PER 

LA SALUTE 
LM 1 2 

INFORMATICA PER LE 

BIOTECNOLOGIE 

(2 crediti) 

 

INF/01 24  XXXXXXXX € 652,80 

DIBEST 

SCIENZE E 

TECNOLOGIE 

BIOLOGICHE 

L 3 2 

TECNICHE INFORMATICHE 

DI ANALISI DI DATI 

BIOLOGICI 

(1 credito) 

INF/01 12  XXXXXXXX € 326,40 

DIBEST SCIENZE GEOLOGICHE L 1 2 

INFORMATICA 

(2 crediti) 

 

INF/01 24  XXXXXXXX € 652,80 

DIBEST SCIENZE GEOLOGICHE L 1 2 

INFORMATICA - 

(SDOPPIAMENTO 

esercitazione/laboratorio) 

(2 crediti) 

INF/01 24  XXXXXXXX € 652,80 

  

 

 di procedere con lo scorrimento delle graduatorie in caso di rinuncia dei vincitori e, 

nell’impossibilità di scorrimento, di procedere con l’emanazione di un nuovo Bando di 

selezione. 

 

 



 

CdD 8 del 28/11//2018 

 

Pag. 4 di 5 
 

Dipartimento di  

Matematica e Informatica   

Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (CS) - ITALIA 

 

Tel. (+39) 0984.496402 

Fax (+39) 0984.496410 
dipartimento.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

 

www.mat.unical.it 

 

4.b DIDATTICA – NOMINA CULTORE DELLA MATERIA 

 

 

  Il Consiglio di Dipartimento, all’unanimità, 

 

Visto il Regolamento Didattico di Ateneo; 

Vista la richiesta del Prof. Sergio Niger prot. 1331/2018; 

Visto il Curriculum Vitae del dott. Filippo Lorè; 

Accertato che il suddetto Curriculum Vitae soddisfa le condizioni per la nomina di cultore 

della materia dall’art. 17 Nomina dei cultori della materia del Regolamento 

Didattico di Ateneo; 

 

DELIBERA 

 

È nominato cultore della materia per l’insegnamento Security and Legal Issues of Computer 

Science - CdL Magistrale in Informatica il dott. Filippo Loré, per il triennio accademico 2018-

2021, ai soli fini della partecipazione alle commissioni per le prove di accertamento del profitto. 

 

 

 

 

6. VARIAZIONI DI BILANCIO 

 

 

  Il Consiglio di Dipartimento, all’unanimità, 

 

Preso Atto  di quanto esposto dal Presidente; 

Visto il Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità; 

 

DELIBERA 

 

Sono autorizzate le seguenti variazioni di bilancio. 

 

 

 

Descrizione/ 

Progetto U-GOV 
Importo Voce Ricavi Voce costi 

PLSINF01RICCA € 5.000,00 
CA.03.02.01.01.03 

Miur-altri finanziamenti 

CA.04.02.01.10.01 

Contratti con tutor 

16PLSINFANTE € 5.000,00 
CA.03.02.01.01.03 

Miur-altri finanziamenti 

CA.04.02.01.10.01 

Contratti con tutor 

TOLC-I (CISIA) € 2.472,96 
CA.10.01.01.07 

Ricavi per altri trasferimenti 

CA.04.02.01.14 

Costi per ammissione studenti 

fondi dottorato 

XXXIV ciclo 
€ 40.000,00 

CA.10.01.01.07 

Ricavi per altri trasferimenti 
CA.04.02.01.01 Dottorato di ricerca 

 

 

 

 

 



 

CdD 8 del 28/11//2018 

 

Pag. 5 di 5 
 

Dipartimento di  

Matematica e Informatica   

Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (CS) - ITALIA 

 

Tel. (+39) 0984.496402 

Fax (+39) 0984.496410 
dipartimento.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

 

www.mat.unical.it 

 

  Il Consiglio di Dipartimento, all’unanimità, 

 

Visto il Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità; 

Visto il bando POR CALABRIA FESR 2014 2020 - Azione 1.2.2 “Supporto alla 

realizzazione di progetti complessi di attività di ricerca e sviluppo su poche aree 

tematiche di rilievo e all’applicazione di soluzioni tecnologiche funzionali alla 

realizzazione delle strategie di S3”; 

Visto il Decreto di concessione delle agevolazioni: n. 11273 del 12/10/2017 relativo al 

suddetto bando che per il progetto POR Explora Process – responsabile scientifico 

Prof. Gianluigi Greco – delibera per il Dipartimento di Matematica e Informatica 

un’agevolazione totale pari a € 143.750,00 per la spesa relativa a Ricerca 

Industriale di cui € 100.625,00 di contributo ammesso alla spesa; 

Vista              la carta contabile n. 0019710/2018 pari a € 41.546,71 relativa alla liquidazione del 

primo SAL; 

 

DELIBERA 

 

Il Settore Ragioneria dell’Area Finanziaria è autorizzato ad effettuare la seguente variazione di 

bilancio. 

 

Progetto 17POR-Integris 

Voce CO.AN Importo Costo/Ricavo 

CA.03.01.03.03 Proventi da Ricerche con finanziamenti 

competitivi da Enti pubblici 
 € 100.625,00  Ricavo 

CA.01.01.02.02.06 Attrezzature informatiche  € 11.586,70  Costo 

CA.04.02.12.24.01Missioni personale docente e ricercatore € 30.000,00 Costo 

CA.04.04.01.01 Accantonamento a fondo rischi su progetti  € 10.062,50  Costo 

CA.04.02.12.22  Quote accantonate da ripartire  € 48.975,80 Costo 

 

relativamente al progetto di cui alle premesse, il cui piano finanziario è di seguito riportato:  

  

Piano finanziario 

Attività Costo ammesso 
Contributo ammesso  

alla spesa 

A.2) Attività di 

ricerca 

A2.1 Personale interno 125.000,00 87.500,00 

A2.2 Spese Generali 18.750,00 13.125,00 

Totale  143.750,00 100.625,00 
 

   

 


